
Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlésének 

……/2006. (V. 25.) sz. rendelete

a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz.

rendelet módosításáról

Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlése a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV.

törvény 16.  §  (1)  bekezdésében  biztosított  jogkörében eljárva,  a  szociális  igazgatásról  és

szociális  ellátásokról  szóló  1993.  évi  III.  törvény módosításáról  szóló  2005.  évi  CLXX.

törvényben megfogalmazott kötelezettségének eleget téve, valamint a szociális igazgatásról és

szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Sztv.) 1. § (2) bekezdése,

illetve 45. § (1) bekezdése alapján a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör.

sz. rendeletének (a továbbiakban: Rendelet) módosítására az alábbi rendeletet alkotja.

1. §

A Rendelet 12. § (4) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép:

„ (4) Az együttmőködési kötelezettség megszegése:

a) Az együttmőködés megszegésének esetei:

� az Sztv., illetve a jelen rendelet szerinti bejelentési kötelezettség elmulasztása,

� a rendszeres szociális segélyben részesülı a Salgótarján Megyei  Jogú Város

Egészségügyi Szociális Központ Családsegítı Szolgálatával, illetve a Nógrád

Megyei Munkaügyi Központ Salgótarjáni Városi Kirendeltségével megkötött,

a  beilleszkedést  segítı  programról  szóló  megállapodás  egy  példányát  a

megállapodás aláírását követı 5 napon belül a Polgármesteri Hivatal Szociális

és Egészségügyi Irodájára nem nyújtja be.

b) Az együttmőködés súlyos megszegésének esetei:

� az a) pontban felsoroltak közül a rendszeres segély folyósítása során két éven

belül mindkét eset bekövetkezése, vagy bármelyik eset ismételt elıfordulása,

� az aktív korú nem foglalkoztatott személy a rendszeres szociális segélyre való

jogosultság felülvizsgálata során az önkormányzattal nem mőködik együtt,

� az  aktív  korú  nem foglalkoztatott  rendszeres  szociális  segélyben  részesülı

személy az együttmőködésre kijelölt szervvel a (3) bekezdés b)-d) pontjában

foglaltakat megszegve nem mőködik együtt.”



2. §

A Rendelet 12. § (6) bekezdése helyébe a következı rendelkezés lép:

„ (6) A beilleszkedést segítı program típusai:

� az együttmőködésre kijelölt szervvel kapcsolattartás,

� a nem foglalkoztatott személy számára elıírt egyéni képességeket fejlesztı vagy az

életmódot formáló foglalkozáson, tanácsadáson való részvétel,

� a munkavégzésre történı felkészülési programban való részvétel,

� a  rendszeres  szociális  segélyben  részesülı  számára  felajánlott  és  az  iskolai

végzettségének megfelelı  oktatásban,  képzésben történı  részvételre,  különösen az

általános iskolai és az elsı szakképesítés megszerzésére,

� a felajánlott és számára megfelelı munkalehetıség elfogadása,

� a  Nógrád  Megyei  Munkaügyi  Központ  Salgótarjáni  Városi  Kirendeltségénél

álláskeresıként  nyilvántartásba  veteti  magát,  és  az  elhelyezkedés  érdekében  a

munkaügyi központtal együttmőködik.”

3.§

A Rendelet a következı 12/A. §-al egészül ki:

„12/A. §

Ha a rendszeres szociális segélyben részesülı személy a segély folyósításának idıtartama alatt

együttmőködési  kötelezettségét  megszegi,  a  segély  összegét  az  önkormányzat  tudomására

jutásának  napjától  számított  6  hónapig  az  Sztv-ben  meghatározott  mértékő,  csökkentett

összegben kell folyósítani. ”

4.§

A Rendelet 13. §-a következı (3) bekezdéssel egészül ki:

„ (3)  A  rendszeres szociális  segélyben  részesülı  személy  köteles  az  értesítésben  szereplı

munkáltatónál  a  megadott  idıpontban  és  helyen,  továbbá  a  foglalkozás-egészségügyi

vizsgálaton megjelenni, valamint a foglalkozás-egészségügyi vizsgálatot követıen a vizsgálati

eredménnyel a munkáltatót haladéktalanul felkeresni, és a foglalkozás-egészségügyi vizsgálat

munkára  alkalmas  minısítése  esetén  a  számára  felajánlott  és  megfelelı  munka  esetén  a

munkáltatóval szerzıdést kötni.”

2



5. §

A Rendelet 17. §-a helyébe a következı rendelkezés lép:

„17. §

(1)  Az  átmeneti  segélyben  részesíthetı  az  a  személy,  aki  létfenntartást  veszélyeztetı

rendkívüli  élethelyzetbe  került,  valamint  idıszakosan vagy  tartósan  létfenntartási  gonddal

küzd és családjában az egy fıre jutó jövedelem az öregségi  nyugdíj  mindenkori legkisebb

összegét, egyedül élı esetén annak 1,5-szeresét, illetve a (2) bekezdés a)-b) pontja szerinti

esetekben egyedül élınél a nyugdíjminimum háromszorosát, családosnál a nyugdíjminimum

kétszeresét nem haladja meg.

(2) Létfenntartást veszélyeztetı rendkívüli élethelyzet különösen:

a) elemi kár, és emiatt a legszükségesebb ruházat, elemi bútorzat, élelem pótlása,

b) elhalálozott közeli hozzátartozó (Ptk. 685. § b) pont) eltemettetésérıl való gondoskodás, ha

az eltemettetı kérelmezın kívül más – törvényben meghatározott – temetésre köteles személy

nincs, a kérelmezı nem rendelkezik, illetve az elhunyt sem rendelkezett a temetése költségeit

fedezı megtakarítással és a temetés költsége a helyben szokásos legolcsóbb temetés összegét

nem haladja meg,

c) a kérelmezı vagy családtagja betegsége, balesete miatt legalább egy hónapot meghaladóan

jövedelem  kiesés,  lényeges  jövedelemcsökkenés  áll  be  és  kiadásai  ellensúlyozására  más

szervtıl (egészségbiztosítás, baleset, vagy életbiztosítás alapján) nem jogosult támogatásra, és

kiadása  az  esetleges  közgyógyellátással  fedezett  költségein  felül  meghaladja  a  családja

jövedelmének 10 %-át,

d)  ha  a  kérelmezı  átmenetileg  jövedelemmel  nem  rendelkezik  és  más  szervtıl  igényelt

ellátásának folyósítása egy hónapot meghaladóan késik,

e) ha a kérelmezı jövedelemnélküli hajléktalan és alapvetı szükségletei (ruházat, élelmezés,

gyógyszerköltség) más módon nem biztosíthatók.

3



(3) Idıszakos vagy tartós létfenntartási gonddal küzdınek kell tekinteni azt a személyt, akinek

lakásfenntartási  kiadásai  –  a  lakásfenntartási  támogatáson  felül  –  legalább  3  hónapon  át

meghaladták

a)  az egy lakásban együtt  élı,  ott  bejelentett  lakóhellyel  vagy tartózkodási  hellyel

rendelkezı személyek összjövedelemének 30 %-át,

b) egyedül élınél a jövedelem 25 %-át,

és a számlák teljes mértékben vagy legalább 50 %-ban kiegyenlítésre kerültek, illetve a (2)

bekezdés a)-d) pontjaiban bekövetkezett okok miatt egy hónapot meg nem haladó díjfizetési

hátralék áll fenn.

(4) Átmeneti segélyben részesíthetı az a rokonaival vagy más személlyel együtt lakó, felnıtt

korú, egyedül álló személy is, aki jövedelemnélküli, illetve önkormányzati szociális ellátásból

él és személyes kötelezettsége alapján egyéb okból (tanulmányok folytatása, hivatalos szerv

elıtti megjelenésre utazás, számára létfontosságú és helyzetét befolyásoló körülmény elérése,

elhárítása, stb.) többletkiadása keletkezik.

(5)  A  közeli  hozzátartozó  temetéséhez  kapcsolódó  egyéb  kiadáshoz  (koszorú,  sírcsokor

vásárlása, temetésre utazás költsége) is adható átmeneti segély, amennyiben nem a kérelmezı

az eltemettetı és nincs jövedelme vagy annak költségét saját, illetve családja létfenntartása

veszélyeztetése nélkül viselni nem képes.

(6)  A kérelmek indokait  és  a kérelmezı,  valamint  családja  jövedelmét  minden esetben a

megfelelı  igazolásokkal,  vagy  egyéb,  hitelt  érdemlı  módon,  a  kérelem  benyújtásával

egyidejőleg igazolni kell. Kivételes esetben a nehezen beszerezhetı igazolás helyett az ügyfél

nyilatkozata is elfogadható.

(7) Az átmeneti segély indokolt esetben, nem az igazolás nehéz beszerzésének volta miatt, a

kérelmezı  nyilatkozata  alapján  is  megállapítható  az  igazolás(ok)  utólagos  bemutatásának

elıírása mellett.

(8) Nem állapítható meg átmeneti segély, ha

− a kérelmet a (2) bekezdés a)-c) pontja esetében elıállt okok bekövetkeztét követı egy

hónapon túl terjesztik elı,

4



− ugyanazon  oknál  fogva  a  család  két  hónapon  belül  rendkívüli  gyermekvédelmi

támogatásban részesült,

− a  kérelmezı  az  aktuális  segélykérelmét  megelızı  segélyezése  alkalmával  elıírt

elszámolási kötelezettségét határidıre nem teljesítette,

− ha környezettanulmány során vagy hivatalból igazolható tények alapján megállapítást

nyer, hogy létfenntartása veszélye nem áll fenn, illetve a kérelmezı vagy családja az

Sztv. 4. §-ában meghatározott vagyonnal rendelkezik,

− a (3) bekezdés szerinti költségek számlázása nem a kérelmezı nevére történik, kivéve,

ha a költségviselést bérleti szerzıdés, vagy teljes bizonyító erejő magánokirat rendezi.

(9) Az átmeneti  segély alkalmanként adható, és alkalmanként  1.000 Ft-nál  kevesebb nem

lehet.  Az  átmeneti  segély  összege  egy  személy,  illetve  család  esetén  évente  -  a  (10)

bekezdésben foglaltak kivételével - a 15.000 Ft-ot nem haladhatja meg. Az átmeneti segély

tárgyévben adható legmagasabb összege tárgyéven belüli  féléves arányosítással  állapítható

meg. Az önkormányzat a segélyfelhasználás igazolását, elszámolását határidı megjelölésével

elıírhatja.

(10)  A  (2)  bekezdés  a)-b)  pontja  esetén  az  átmeneti segély  éves  maximumösszege  egy

összegben is megállapítható, illetıleg az legfeljebb 5.000 Ft-tal megemelhetı, ha az igénylı

más okból részesült átmeneti segélyben az év során.”

6. §

A Rendelet 26. §-a és a felette lévı alcím helyébe a következı rendelkezés lép:

„Közgyógyellátás

26. §

Közgyógyellátásban részesíthetı az a szociálisan rászoruló személy,

a) akinek a családjában az egy fıre számított havi családi jövedelemhatár az öregségi

nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át,

b) aki egyedül él, és jövedelme az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének

200 %-át

nem haladja meg és a havi  rendszeres gyógyító  ellátásának  költsége az öregségi  nyugdíj

mindenkori legkisebb összegének 25%-át eléri.”

7. §

5



A Rendelet 29. §-a következı új (3) bekezdéssel egészül ki, ezzel egyidejőleg a Rendelet

29. § (3)-(4) bekezdésének számozása (4)-(5)-re módosul:

„ (3)  A  (2)  bekezdés  aa)  pontja  tekintetében  szociálisan  rászorultnak  kell  tekinteni  azt  a

személyt,

a) akinek a családjában az egy fıre számított havi családi jövedelemhatár az öregségi

nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 100 %-át,

b) aki egyedül él, és jövedelme az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének

150 %-át

nem haladja meg.”

8. §

Záró rendelkezések

(1) Jelen rendelet - a (2) bekezdésben foglaltak kivételével - 2006. május 26-án lép hatályba.

(2)  Az e rendelet  1.  §-ában,  3.  §-ában és 6.  §-ában foglaltak  2006. július 1-jétıl  lépnek

hatályba.

(3)  Jelen rendelet  hatálybalépésével  egyidejőleg a Rendelet  3.  §  (7)  bekezdésének  utolsó

mondata, az 6. § (2) bekezdése, a Rendeletet módosító 15/2002. (VI.27.) Ör. sz. rendelet 2. §-

a, 20/2003. (VI.26.) Ör. sz. rendelet 3. §-a és 8. §-a,a 21/2004. (VI.24.) Ör. sz. rendelet 2. §-a

hatályát veszti.

(4) A Rendelet 18-19. §-a, valamint a Rendeletet módosító 2/2001. (I.29.) Ör. sz. rendelet 4.

§-a, a 20/2003. (VI.26.) Ör. sz. rendelet 9-11. §-a, a 34/2005. (IX.29.) Ör. sz. rendelet 1. §-

ában a  Rendelet  12.  §  (6)  bekezdését  megállapító  része,  valamint  a  Rendelet  12.  §  (11)

bekezdését megállapító szövegének az utolsó mondata 2006. június 30-al hatályát veszti.

Salgótarján, 2006. május 25.

Puszta Béla Óvári Péter
polgármester címzetes fıjegyzı

6



Indokolás

a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. rendeletet módosító

……/2006. (V. 25.) sz. rendelethez

Salgótarján  Megyei  Jogú Város  Közgyőlése a jelen rendeletet  a helyi  önkormányzatokról

szóló  1990.  évi  LXV.  törvény  16.  §  (1)  bekezdésében biztosított  jogkörében  eljárva,  a

szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény módosításáról szóló

2005. évi CLXX. törvényben (a továbbiakban: Törvény) megfogalmazott kötelezettségének

eleget  téve,  valamint  a  szociális  igazgatásról  és  szociális  ellátásokról  szóló  -  többször

módosított - 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Sztv.) 1. § (2) bekezdése, illetve 45. § (1)

bekezdése alapján a szociális ellátások rendjérıl szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz. rendeletének

(a továbbiakban: Rendelet) módosítására alkotja meg.

Részletes indokolás

a rendelet 1-2. §-ához

Az  1.  §  a  Törvény  2006.  július  1-jétıl  hatályba  lépı  10.  §  (2)  bekezdése  alapján

újraszabályozza az együttmőködés megszegésének, illetve súlyos megszegésének eseteit. Az

együttmőködési  kötelezettség  alapvetı  kötelezettsége  a  rendszeres  szociális  segélyben

részesülı személynek. Ezen alapkövetelményt szem elıtt tartva kerültek megfogalmazásra az

együttmőködés megszegésének súlyos, illetve kevésbé súlyos esetei.

A 2. §-ban a beilleszkedést segítı programtípusok jelennek meg, melyek ugyanilyen, vagy

hasonló megfogalmazásban már a Rendeletet módosító 34/2005. (IX.29.) Ör. sz. rendeletben

is szerepelnek. A jelen szabályozás a hatályos törvényi elıírásokhoz igazodik. A Törvény 10.

§ (1) bekezdése alapján új elem 2006. január 1-jétıl a képzésben, oktatásban való részvétel

tekintetében az általános iskolai és az elsı szakképesítés megszerzésének a nevesítése.

a rendelet 3. §-ához

A Törvény 2006. július 1-jétıl hatályos 9. § (2) bekezdése értelmében, mely az Sztv. 37/B. §

(2)  bekezdését  módosítja,  önkormányzati  rendeletben kell  szabályozni  az  együttmőködési

kötelezettség megszegésének esetén azt, hogy az önkormányzat milyen idıtartamra folyósítja

7



75 %-os összegben a rendszeres szociális segélyt.  E paragrafusban ez az idıtartam került

szabályozásra.

a rendelet 4. §-ához

Az Sztv. 37/D. (5) bekezdése szerint az együttmőködési kötelezettség eljárási szabályait az

önkormányzat  rendeletben  szabályozza.  Az  e  §-ban  foglaltak  az  erre  vonatkozó  helyi

szabályozás kiegészítését tartalmazzák.

a rendelet 5. §-ához

A  Rendelet  17.  §-a  határozza  meg  az  átmeneti  segélyezés  szabályait.  Az  átmeneti

segélykérelmek száma az elmúlt év közepétıl folyamatosan növekszik. A munkanélküliség, a

családok eladósodása, a lakásfenntartási költségek növekedése, illetve az adósságkezelésbe

bevont  családoknál  az  önrész  kifizetése  tovább  nehezítik  a  megélhetést.  Az  átmeneti

segélyezés során általában már nem feltétlenül a rendkívüli élethelyzetek kezelése merül fel,

hanem inkább a tartós megélhetési gonddal küzdık „rendszeres” támogatása.

A segélykérelmek számának növekedése, a segélykérelem okainak átrendezıdése, valamint az

átmeneti  segélyezésre  rendelkezésre  álló  költségvetési  keret  indokolttá  teszi  az  átmeneti

segély  jogosultsági  feltételeinek  az  újragondolását.  Az  igen  sokféle  és  kedvezıtlen

élethelyzetek közül szükséges a korábbi szabályozásnál is konkrétabban meghatározni azokat,

amelyek átmeneti segélyezéssel még valamilyen szinten kezelhetık. A költségvetési források

szőkössége  miatt  szükséges  az  egy  fı,  illetve  család  részére  évente  maximálisan

megállapítható  átmeneti  segély  összegének  20.000  Ft-ról  15.000  Ft-ra  való  csökkentése,

illetve bizonyos mértékben a szankciók megfogalmazása is.

a rendelet 6. §-ához

A Törvény 17-24. §-ában foglaltak alapján a közgyógyelláttás 2006. július 1-jétıl átalakul. A

Törvény  18.  §-ában  foglaltak  szerint  került  a  rendeletben  meghatározásra  a  családi

jövedelemhatár,  illetve  a  havi  rendszeres  gyógyító  ellátás  költségének  a  mértéke.  Az

önkormányzat költségvetése nem teszi lehetıvé a jogosultak körének kiszélesítését, kizárólag

a törvényi minimum-rászorultsági feltétel meghatározására van mód.

8



a rendelet 7. §-ához

A Törvény 27. §-a módosítja az Sztv. 62. §-át. A módosítás szerint az étkeztetés tekintetében

a települési önkormányzat rendeletben szabályozza a szociális rászorultság feltételeit. Jelen

paragrafusban az étkeztetés során figyelembe vehetı jövedelemhatárok fogalmazódnak meg.

Az  önkormányzati,  intézményi  költségvetés  helyzete  itt  sem teszi  lehetıvé  a  rászorultak

körének a törvényi minimumszabályokhoz képest történı bıvítését.

a rendelet 8. §-ához

Ez a paragrafus a jelen rendelet  hatálybalépésére,  továbbá a Rendeletet  módosító korábbi

rendeletek egyes jogszabályhelyeinek hatályon kívül helyezésére vonatkozó rendelkezéseket

tartalmazza.

9


